Est tarnen advertendum, quod he pene sunt canonum, non legum.
Leges enim ultimo supplicio sortilegos afficiunt, ut 1. C. de malefi.

(vgl. * S. 52). Verum et tales cremandi sunt, ut 1. nullus C. R. Et 40

nota glo. 26. q. 5. c. Qui divinant. Unde dicit Arch. 26. q. 5. c. Si

quis episcopus, quod deus interfecit Saul, quod consuluit phitonissam.
Illi vero, in quorum domibus hec Hunt, post publicationem bonorum
in exilium mittuntur. C. de malefic. 1. nullus; glo. 26. q. 5. c.

Qui divinationes. Ego pro dictoruin iurium discordantium concordia 45

Wohl auf Panormitanus zu beziehen (vgl. * S. 283, 286).
1
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dictum arbitror, prudcntcm iudicem ct ecclesiasticum et secularem,

cum ad pcnam etiam temporalem sortilcgis infligendam considerare

omnem condicionom, personam, locum, tempus, qualitatem, quanti-

tatem ct eventum. Iudex enim penas etiam legales potest ex
5 causa alterare, quandoque levius, uonnunquam severius animadver-
tcndo, ut in 1. quid ergo § pcna gravior de his qui non infa. et

1. hodic ff. de penis. Quod cum in reliquis cxcessibus hoc valeat,

tum in sortilegiis ea facilitate potissimum intelligitur sibi concessa,

quandoquidem non ob aliam causam canonica ct civilia iura variis

io penis sortilegos affecerunt, verum secundum ea, que iam a nobis

relata sunt, decet iudicantem cuncta rimari atque discutere. De-

licti enim causam considerare debet. Gravius enim puniendus est,

qui dolo malo ob aliquam facinorosam causam, quam is, qui ad
inveniendam rem furto subtractam et simplicitate quadam sortibus

is uteretur. Personam etiam delinquentis debet animadvertere, servus

scilicet an über fuerit et clericus an laicus, in dignitate positus

an privatus. Attendere etiam tenetur, quo in loco sortilegia per-

petrata sint, an scilicet in locis sacris, religiosis pubücis, an vero

privatis edibus. Observare etiam debet tempus, de die videlicet

20 an de nocte, et an aliqua die summa veneratione digna, an vero

iocoso tempore, quäle est illud carnisprivii, sortes perpetrati fuerint.

Notare etiam convenit sortilegii qualitatem, an vero per demonum
invocationem, per tactionem puerorum ceterosque alios modos sortes

misse fuerint, et utrum lieresin aut idolatriam sapiant, an vero

25 in meris finibus sortium persistant, quo etiam modo sortium quan-

titatem exploraverit, et an semel, pluries et an frequenter sortibus

quis usus fuerit. Et tandem eventum sortium illarumque effectum

intuebitur, que scilicet mala inde provenerint, ceterasque huiusmodi
circumstantias indagabit, pensabit, ponderabit, distinguens agentes

30 et consulentes, et an multis crassantibus severiori sit 1. C. fol. 47

exemplo, secundum quod hec a nobis latius explicata sunt in eo

übro, quem De penis scripsimus

1

. Quo in loco traditum meminimus,
nonnisi ex causis antedictis debere iudicem penas a iure statutas

alterare.

35 c. 9 . A quibus iudicibus sortilegi debitis penis afliciendi

sint. In quo articulo illud inprimis clarissimum est, quod, in-

quantum huiusmodi sortilegia sapiunt heresim manifestam, vindicta

ad solum ecclesiasticum iudicem pertinet. Quoniam heresis deüctum
meretur ecclesiasticum forum. (Es folgen Citate für diesen Satz.

40 Dann) ... et indixi, quod crimen heresis in tantum est mere
ecclesiasticum, quod secularis minime potest se de illo intromittere,

excepta duntaxat facti executione, quam etiam secularis minime
solum ad mandatum ecclesie imponere potest, quamquam d. Ant. -

1 Diese Schrift kann ich nicht nacliweisen ; sie fehlt (ebenso wie unser
Tractat) bei Schulte l. c.

2 Es ist jedenfalls der berühmte Bologneser Canonist Antonius de Butrio
(1338—1408) gemeint

, für welchen Schidte l. c. II, '289 ff. zu vergleichen
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sentiat, quod seeularis polest novas penas adiungere, cuius opinionem

ibidem reprobavimus. Manifestam autem heresim bis casibus sor-

tilegia sapere convincuntur, quando per preccs et sacrificia demones

invocantur sieque idolatria committuntur, ut si cum liostia sacrata

aut rebaptizando aut similia perpetrando sortilegia fiant (vgl. *8. 246 ff.).

At si sola demouum invocatione, quod illos aut rogaret aut ad-

iuvaret, quod in amorem ipsius amasiam provocarent, quamvis

infitiari non possit gravissimum fore peccatum, hereticum tarnen

nequaquam esse dignoscitur, quandoquidem proprium demonis est

tcmptarc et creaturas illaqueare, 26 q. 2 in principio; quare con-

cludendum est, quod de sortilegiis ceterisque huiusmodi tarn ecclo-

siasticus quam seeularis cognoscere potest pariter et punire. Nam
cum tale crimen utroque iure proliibitum sit et gravissimis penis

expiatum secundum ea, que superiori loco explicavimus, merito et

mixtum tarn ab ecclesiastico quam a seculari iudice iudicatur, pre-

ventionique locum esse non ambigitur, secundum regulas a maioribus

traditas in d. c. Cum sit generale. Illud autem minime omittendum
ccnseo, quod heretice pravitatis inquisitores ita demum de sorti-

legiis cognoscere possunt, si heresim sapiant manifestam. Sin autem
licresim sapient non manifestam, ad inquisitores cognitiones non